DUBIUM VIII.

An qui ignorantia coniunctante aliquem occidit, tenetur restituere.

C Asus est, quando aliquis facit homicidium ignoran-
tia invincibilis, sed si sciret libenter fecisset, quia
jam facere decreverat, v.g. qui projectat sagittam omni ad-
habet diligenter & casu periret holtem, quem alia nec-
care obtinet, & si sciret, necaret.

Quidam dicunt, teneri restituere, quia ignorancia haec non excusat ratione prævaricatio, teneat *Salon* *ibid.* & *docti recentiores*.

Ceterum oppositum dicendum est. Ratio, quia sola voluntas iniqua non potest vinculum inducere, cum ex proximo nequeat nocere, nec etiam exterior opus, cum ex ignorantia invincibilis fecerit: nec illud opus ex ea mala voluntate proceperit; tantum enim intendebat variari, cum sagittam projectat. Sic *Navarra* lib. 2. de *restitu.* c. 1. *num.* 73. fol. 43. *Henricus* lib. 11. de *mariam.* cap. 10. *initio*, *commentarii litera A.*

Hinc inferitur, quid dicendum sit de ebrio, & dormiente occidente in somno: si enim in culpa latea fuit, quia prævidere potuit, & debuit, nec adhibuit diligentiam ad vitandum, tenetur restituere; fucus si culpa vacuit. Sic *Navarra* *ibid.* *num.* 73. & 74.

DUBIUM IX.

An qui se defendens excedens moderamen inculpatate tutelæ, occidit, ita ut peccet mortaliter, teneat restituere.

Certum est ad nil teneri, quācum cum moderamine inculpatate tutelæ; quia iustitia est: similiter est certum teneri aliquid restituere, quando ita illud excusat, ut peccari mortaliter. At dubium est, an tunc tenerat* in tegre restituere.

Dux est sententia.

Prima dicit non teneri integrè restituere, sed aliquid minus arbitrio prudentis. Ratio, quia hic minus peccavit: ergo minus tenetur restituere. Pro hac sententia faciunt *Soto* 4. de *justit.* qu. 6. art. 5. in *solutione* ad 3. *vers.* his ergo prætermisit, *Ledesma* 2. 4. *qu.* 18. *art.* 2. *dub.* 2. fol. 242. pag. 1. *Ludovici Lopez* 1. *part.* *infract.* novi, cap. 72. *Aragon* 2. 2. *qu.* 62. *articol.* 2. *circum* *solutionem* ad 1. *D.* *Thome*, fol. 181. pag. 2. *Salon* *coart.* 2. *controver.* 4. fol. 638. *Cord.* lib. 1. *quaef.* *qu.* 31. *art.* 3. fol. 252. *vers.* Quod si queratur, ubi dicunt plus esse restituendum, quo modis occidendi atrocior fuit, ut si per insidias, &c. Eni in propriis terminis hanc sententiam docent *Sylloph.* *ref.* 3. *qu.* 2. *Refell.* *restitu.* 3. *num.* 4. *Ang.* *refit.* 1. *§.* *homicide.* *Art.* *Gomez* 3. *variar.* *cap.* 3. *num.* 38. *Parres Lufitani contra Navarram.*

Secunda sententia dicit, teneri integrè restituere: quae probabiliter est. Ratio, quia restituere non attendit, quod sit major, vel minor culpa, sed cum sit actus iustitiae comitativus, institutus ad æqualitatem conflitendum, repudicatur quantitate damañi illati ad illud refaciendum: sed si sit major, vel minor culpa sit, idem damañum inferit; ergo illud restituere facienda, sicut qui centum vi, & motu

omnes tenentur.

Notum quod non tantum heredes homicidæ tenentur

solvere damañum, sed letari ipse fucus, si bona homicidæ

publicata, sicut tenetur ad alia debita. *L.* in *summa*,

de iure fucus, & latè dixi, *lib.* 2. in *præcepta Decalogi*, *7. fol.*

mortis incusso abstulit, multo gravius peccat, quā qui clam, non tamq[ue] tenetur amplius restituere. Sic tenet *Navarra* *summa* *Hisp.* c. 15. n. 24. & latè *latius* *Lat.* *num.* 27. *Ludov.* *Lopez* 1. *p.* *infruct.* novi, c. 7. *72.* *Navarra* *lib.* 3. *de restitu.* c. 1. *n.* 92. & allii,

DUBIUM X.

An quando aliquis provocat alium ad singulare certamen, si provocatum occidat, vel ledat, tenetur illi, vel bæredibus damaña dicta restituere. Quid si provocatus provocat.

Primum dico, quod quando duo se invicem provocant ad certamen sine aliqua injurya, sed ita ut uterque voluntarius defendat ad certamen, vel unius provocat alium simplicibus verbis, ita ut provocatus lubens defendat ad certamen, tunc neuter si alium ledat, vel occidat, tenetur restituere. Ratio, quia per hoc, quod accedit voluntarie, nulli fit injurya, & faciunt implicitè pactum, ut neuter tenetur de damaño illato. Sic contra aliquos neotericos, ut ibi refert, tener *Salon* 2. 2. *qu.* 62. *art.* 2. *controver.* 1. & nonnulli docti recentiores magistrorum.

Hinc sit, quod si pars kala apud judicem peteret, & recipieret restituendum, ageret scire justitiam, & teneretur restituere. Sic *Salon* *ibid.* & docti recentiores.

Secundo dico, quando alter provocat alterum cum injurya, ita quod sille provocatus non accepte pugnam, reputabatur vilis, & pugnans, pudorique sui honoris faciat, tunc si provocat occidat, vel ledat, tenetur omnia damaña restituere, quia ille accepte involuntario, metu felicitati amitendi honorem: sicut qui metu mortis merces proiecitur in mare; sic *Salon*, & illi docti neoterici.

Tertio dico, quod in hoccau, si provocatus occidat, vel ledat provocantem, nil tenetur restituere; quia jam alter ceſſit juri suo tacitè, & virtualiter provocando voluntarie alium, Hoc est contra *Salon* *suprà*, & tener *Amans* *conf.* 2. 19. *numero undecimo* *referendarios*, ubi dicit quod quando occidit incepit pugnam, & sic fuit in culpa, occidens non tenetur de aliquo damaño, multique docti magistrorum.

Ceterum dico, quod in hoccau, si provocatus occidat, tenetur damaña omnia temporalia restituere juxta quantitatem hereditatis, Ratio, quia hoc erat debitum realis defuncti: at heres tenetur ad omnia debita juxta hereditatis, in qua succedit, quantitatem. Sic omnes Doctores citantur.

At dubium est de damaño naturali ablationis vita, stando in ea opinione, quod pro hoc damaño est aliquid restituendum: nam sequendo nostram, scilicet hereditatem nihil teneri pro hoc damaño, manifestum est hereditas non teneri.

Quidam Doctores, qui tenent homicidium teneri restituere pro damaño naturali vita, dicunt quod ipso non resistent, non tenent ad id heredes, nisi homicida ante mortem incepit damañum ad hunc damaño, sed contra hereditatem, tenetur restituere, quia iustitia est: similiter est certum teneri integrè restituere: quae probabilitas est.

Prima dicit non teneri integrè restituere, sed aliquam pecuniam compensando. Sic *Salon* 2. 2. *qu.* 62. *art.* 2. *controver.* 4. *fol.* 640. *ad 5.* & *controver.* 7. *fol.* 653. & *controver.* 12. *fol.* 663.

Ad eam tamen satisfactionem, quæ facienda est per petitionem venient, non tenentur heredes, quia ea est debitus personale, & pars satisfactionis pro delicto commisso, nisi antequam occisor obijet, conveniet cum hereditibus occisi de aliqua pecunia in recompensam illius damañi, quia iam est debitus realis. Sic *Salon* *en. controver.* 7. *fol.* 653.

Notum quod non tantum heredes homicidæ tenentur solvere damañum, sed letari ipse fucus, si bona homicidæ publicata, sicut tenetur ad alia debita. *L.* in *summa*, *de iure fucus*, & latè dixi, *lib.* 2. in *præcepta Decalogi*, *7. fol.* *num.* 2.